Tacitus in Dialogo. Evidem, ut de me ipse fatear, non eum diem lætiorem egi, quo mihi latus clavis oblatus est.

Quintilianus xi. Cui lati clavi ius non erit, ut tunicæ prioribus oris infra genua paulum posterioribus ad medios poplites usque perueniant. Nam infra mulierum est, supra censurionum. Lati clavi ius, est dignitas ordinis senatorij. Dicitur & clavis. *Ius lati clavi.* Tranquillus in Augusto: Togis necq; restrictis necq; fusis usus est: Clavo nec lato, nec angusto. Tunica lati clavi, siue latus clavis, antea quidē dicebant, tunica palmata à latitudine clavorum, quæ nunc à genere picturæ appellatur. Verba sunt Sexti Pompei in vocabulo, picta, paucis additis. Cum uero ait, quæ nunc à genere picturæ appellatur, accipe ab ipsis clavis purpureis, qui tunicis inseruntur, appellari tunicam lati clavi. Quibus clavis purpureis mappæ quo que ad limbum, ut opinor uariari solebant. Et hoc est quod ait *Martialis*.

Et lato uariata mappa clavo.

Quare cum apud Liuium identidem legas, tunicam palmatam, accipe pro tunica lati clavi, quam Græci χιτῶνα τλατύ, σκυμορ appellant. Strabo in tertio. οὐτοὶ δὲ ιηγὸι ἐνδύσαντες γοντού πρώτοι τὸν ἀνθεώπνον χιτῶνας τλατυσκόμενοι. Hactenus quæ de lato clavo comminisci potuit, hæc sunt, ita tamē, ut ingenuus fatear, mihi planè non liquere, sicut nec illis maiorum gentiū scriptoribus, qui ante me natum, hac in re hallucinati sunt.

Tunica phœnicea signum erat prælii futuri, quam aliâs cocinam appellat Plutarchus, ut diximus in coco. *Plutarchus in Bruto.* πρόκειτο μὴ τῷ βρέττῳ χάρακι, ηθὺ τῷ κασίᾳ σύμβολῳ ἀγῶνος, φοινικῷ χιτών. Et in Pompeio. κατὰ τάχος πρὸ φοινικῆς ἐκέλευσε προθέναι τὸν φοινικῶν χιτῶνα, τότο γράμμα

*Clavis.*

*Tunica palmata.*

*Clavi in map pis.*

*χιτὼν πλάτη τύσκυμος.*

*Tunica phœnīcea.*

γωματίοις ὅσιον μελον. hoc est: Extemplo ante prætorium ius-  
sit proponi tunicam phœniceā. Hoc enim Romanis pugnæ  
signum. Alibi coccinā appellat Plutarchus, credo, quia idē  
ferè color. Quod ait Iurecōsultus, tunicæ, hoc ideo, quia plu-  
ribus tunicis utebātur. Et Augustus quaternis interdum tu-  
nicis, autore Tranquillo, muniebatur. Quare apud Ouidiū  
fastorum secundo.

Exuerat tunicas uteri, manifesta timore

Proditur indicio ponderis ipsa sui.

Et in eodem.

Dattenues tunicas Getulo murice tinctos

Dat teretem zonam, qua modo cincta fuit.

**Tunica latoye** Tunica quoq; apud Celsum pro eo ponitur, quam taygā uul-  
go dicimus, his uerbis: Vel ex ictu aliquo rumpitur tunica,  
quæ deducere ab inferioribus partibus intestina debuit. Sūt  
& tunicæ apud eundem, testicularum inuolucra. Sic etiam  
Persius non ineleganter, cepe tunicatum appellat.

#### C A P V T   X I I I .

Pallium.

Alliola. ] Pallium erat Græcorum. Tranquillus  
in Augusto: Sed cæteros continuos dies inter  
uaria munuscula, togas insuper & pallia distri-  
buit, lege proposita, ut Romani Græco, Græci  
Romano habitu uterentur. Pallium quoq; erat  
philosophorum. Gellius lib. nono. Video inquit Herodes  
barbam & pallium, philosophum nondum uideo. Pallia in-  
ter communia uestimenta annumerantur Vlpiano hic, quæ  
promiscua appellat Tacitus, in tertio. Promiscuas uiris &  
fœminis uestes. Pallijs etiamnum in lecto utebantur, Ouidi-  
us in amoribus.

Nec in lecto pallia nostra sedent.

Martialis.

Gutta pallia nec sefellit ulla,

Iuuenalis in sexta,

Tunc corpore sana

Aduocat Archigenen, onerosaç; pallia iactat.

Pallia

Pallia tunicae imponebantur, ex prouerbio. Tunica pallio proximior. Quod si uerū est, tum Carū mulierum alae non erant consutæ, erantq; Romanæ φανομηρίδες, quemadmo= dum & Spartanæ. Quod & Ouidianis uersibus probari po= test, cum ait

*Pallia si nimium terræ demissa iacebunt*

*Collige, & in munda sedulus effer humo.*

Protinus officij precium patiente puella

*Contingent oculis crura uidenda tuis.*

Necq; enim efferendo pallio aperirent crura, si alae utrinq; cōsutaæ essent, etiam si Plutarchus dicat: οὐδὲ μᾶλλον ἡ περὶ τὰς παρθένους φυλακὴν κατέσαλπον τῷ ντεμά πρός τὸ θῆλυ κόσμιον. οὐδὲ τὸ λυκόγυρον παντάπασι μὲν ηὔθηλυς οὖσα τοῖς πικταῖς λόγοις παρέχηκε φανομηρίδας περγαλάτας, ὡς Ἰβυκος, ηὐλή ἀνδρομανῆς ισορρόσιμης, ὡς ἐυριπίδης. Et paulo post. τὰ γυναικῶν τὰ φανομηρά παρθενικὰ χιτῶνος αἱ πήρευγες οὐκ ἔστηκαμέναι κάπωθερ, εἰδα. ἀλλ' αὐτεπέντεοντο, ηὐλή σωεγύμνηρ ὄλορ ἐντῷ βαδίζει τὸ μηρόν. hoc est: Itemq; custodia quæ ad uirgines pertinet, à Numa cohībita magis est ad muliebrem cultum & ornatum. Custodia uero Lycurgi planè aperta nimis. Siquidem muliebris cum sit poëtis iocī ansam præbuit. φανομηρίδας enim ipsas appellant, id est, quarum aperta sunt femora, ut Ibucus. Et paulo post: Nimirum pinnæ uirginis tunicae non erant consutæ, sed explicabantur aperiebantq; totum incedēdo femur. Haec tenus Plutarchus. Quibus uerbis apparet Spartanas mulieres solitas incedere sola tunica amictas, cuius alae non erant consutæ. Quod & Romanis obseruatū arbitror ex Ouidio, ita tamen, ut tunicis pallia uel stolæ superimponerent. Necq; enim, ut mihi quidem uidetur, aliter capi potest sensus Ouidianus, nisi si quis dixerit, quod efferendo pallio simul & effrebantur tunicae, quod magis amentis fuisset quam amantis. Cæterū tunica illa, cuius pinnæ dissolutæ aliquatenus erant, & quia utebantur Spartæ χιτών appellatur à Iulio Pol luce, in onomastico ad Commodum. A pallio fit palliolum, quod laneum erat.

Martialis.

Spartanarū  
cultus.

χιτών

Succida palliolo uellera quinqꝝ petit.  
Mulierum etiam erat. Iuuenalis. Aut cum  
Vxorem comœdus agit, uel Dorida nullo  
Cultam palliolo, mulier nempe ipsa uidetur.

**Palliolatus.** Inde palliolatus. Tranquillus in Claudio: Ob hanc eandē  
ualetudinem & gladiatorio munere, quod simul cum fratre  
memoriæ patris ædebat palliolatus, nouo more præsedidit,

Martialis in nono:

Hanc uolo, quæ facilis, quæ palliolata uagatur.

A pallio fit palliolatus, id est, pallio munitus. Gellius lib.  
nono: Adist nobis præsentibus palliolatus quispiam, & cri-  
nitus. Erant etiamnum pallia cœnatoria, quorum meminit  
Martialis.

Pugnorum reus, ebriæcꝝ noctis  
Cœnatoria mittat aduocato. Et in xi.

Ad cœnam uenies, sed sic diuisa recumbes,

Vt non tangantur pallia nostra tuis.

Et in apophoretis, ubi in lemmate est, cœnatoria, subaudiens  
dum pallia, ait enim:

Nec fora sunt nobis, nec sunt uadimonia nota.

Hic opus est pictis accubuisse thoris.

Interpres fœde lapsus est. lege ac ridebis.

Porrò autem palla Gallica ad formā nostri palletoci ma-  
nicati uidetur accessisse, si Martiali credimus:

Dimidiasꝝ nates Gallica palla tegit.

Quid uero sit palla Gallica docet Strabo in quinto. ἀντίδε,  
inquit, χιτώνων χισούς χειριδωτόν φέρεστι μέχρι αὐδοίων καὶ γλά-  
τῶν. hoc est: Tunicarum uice pallas manicas gestant, ad ue-  
renda usqꝝ natesꝝ medias pertingentes. Quæ uerba Martia-  
lis uersum uidetur interpretari. Palla ab Horatio honesta dis-  
cta mulierum erat, ut quidam opinantur. Martialis.

Fasciate, tunicaeꝝ tegunt, obscuraꝝ palla.

Vtebantur & citharoëdi. Ouidius in xi.

Ille caput flauum lauro Parnaside uinctus,

Verrit humum Tyrio saturata murice palla.

Et tra-

Pallia cœna-  
toria.

Palla Gallica.

Palla honesta.

Et tragœdiæ. Idem Ouidius amorum tertio.

Fronte comæ torua, palla iacebat humo.

Quare falluntur ij qui mulierum tantum fuisse putant, in qui  
bus & noster Sipontinus, uir alioqui de lingua Latina non  
pessime meritus. Marcus Varro de lingua Latina ait, pallā  
ideo dici quod foris palam sit. Eratq; palla longa ad terram  
usq; promissa, ut apparet in Ouidiano uersu. Quam ob id ap-  
pellat Vergilius,

Pro longæ tegmine pallæ.

Endromis dicitur, quod eo genere uestis, εν δρόμῳ,  
id est, in cursu & palæstra uterentur, quam pinguem, hirsu-  
tamq; & uilli lōgioris fuisse cōstat ex Martialis lib. quarto.  
Hanc tibi Sequanicæ pinguem textricis alumnam,

Endromis.

Quæ Lacedæmonium barbara nomen habet.

Sordida, sed gelido non aspernanda decembri,

Dona, peregrinam mittimus Endromidem.

Seu lentum ceroma teris, tepidum' ue trigona,

Siue harpasta manu puluerulenta rapis;

Plumea seu laxi partiris pondera follis,

Siue leuem cursu uincere quæris Atam.

Ne madidos intret penetrabile frigus in artus,

Néue grauis subita te premat iris aqua.

Ridebis uentos hoc munere tectus, & imbres,

Nec sic in Tyria sindone tutus eris.

Iuuenalis taxat mulieres Romanas, quæ endromide purpu-  
rea uterentur, in sexta.

Endromidas Tyrias, & fœmineum ceroma

Quis nescit? Quod uero ait Martialis, sindone, ut obiter Sindon quid,  
id intelligas, τινδὼν, ut ait Pollux, est amictus ex lino Aegy- & unde dicta.  
ptiaco, quod nunc dicrossum appellatur, dicta, ut opinor,  
quia primum in Sidone urbe huiuscmodi amictus fieri cœ-  
pit, ob id Tyria à Martiali dicta. Erant em uicinæ urbes Ty-  
rus & Sidon. Hoc eo adieci ut intelligeres quæ scripta sunt  
in Matthæo: Et cū accepisset corpus Ioseph, inuoluit illud  
sindone munda. De sindone cōuenit Matthæus, Marcus &

Palla tragœdi  
utebantur.

Sipontinus  
lapsus.  
Palla unde  
dicta.

lucas, uerum Ioannes ait: Ηχήσαρ αὐτούσιοις μετὰ τῷρ ἀρω  
μάτῳ. hoc est: Et obuinixerunt illud othonijs cum aroinati-  
bus. Quod si Polluci credimus, οὐκ apud Homerum magis  
δέ εἰσι, id est, ex lana, quām εκ λίνων, id est, ex lino erat. Sindon  
uero inter linea uestimenta adscribit ab ipso Polluce. Quare  
Othonia. puto Ioannem per othonia lintea intellexisse, recteque uertis-  
se Erasmus, etiam si aliter sentiat Pollux.

## C A P V T   X I I I .

Vod ait Vlpianus, Ansitaria, quid uelit inge-  
nue fateor me plane nescire. Consului uetustissi-  
mos codices, quorum in altero legi ansitapa, in  
in altero, Anticapa. Quo circa si mihi permittis  
diuinare, uel potius coniectura uti, puto legen-

Amphitapa. dum amphitapa. Nam amphitapæ dicuntur uestes utrinque  
uilloſæ. Lucilius libro primo.

Psilæ atque amphitapæ uillis ingentibus molles.

Varro, Manio: Alterum bene acceptum dormire super  
amphitapa bene molli. Athenæus ἀμφίταπαι dixit in quin-  
to: ταύταις δὲ ἀμφίταπαι ἀλλαγῆς ὑπέρσηντο τῆς πρώτης ἐρέας. id  
est: Hisce amphitapa substernebantur ē molli lana. Quæ &  
Amphimalla. amphimalla dicuntur. Strabo in quinto. πλὴν δὲ μέσων οἱ περὶ  
πατάχιον δέ τοι ἔσται τάχητες οἱ πλυτελῆς ηχὴ γαύταπαι, ηχὴ τοιότοι  
πᾶρ ἀμφίμαλλόντε ηχήπερόμαλλον. hoc est: Mediocrē uero la-  
nam, ager Patauinus, ex qua tapeta sūt laudatissima, & gau-  
sapinæ, cæteraque eiusdem generis amphimalla & heteromall  
la. id est, quæ utrinque uillosa sunt, uel in altero tantum, cuius-  
modi ferè sunt mante uulgo dictæ, quas Massiliae fieri uidí-  
mus, quæ & amictus & stragulæ uestis usum nautis, & nau-  
gantibus præstant. Hodie ueste serica heteromalla utimur,  
Serica uillosa. quam uillosam, & uillutam uulgo dicimus, quemadmodum  
& lanea heteromalla, quam trippam, nisi fallor, appellamus.

## C A P V T   X V .

Sagum.

It Vlpianus, & saga. ] Sagum militum erat, quod &  
inter familiaria adscribitur ab Vlpiano. Tullius. Itur  
ad saga. Nostrī milites g̃ litera sublata uocabuli La-  
tini

tini uestigia retinent, Saumuel sayon appellantes id genus uestis, quod armis superinduitur, alij acoustramentum, ut prætoriani. Cicero ad Trebatium: Quamobrem camino lusculento utendum censeo. Idem & Mutio & Manilio placebat, præsertim qui sagis nō abundares. Quod uero ait, idem & Mutio, iocatur Tullius in Trebatium iureconsultum, qui bus moris est aliorum autoritate suam ipsorum comprobare sententiam. Græci unico uocabulo, ut opinor, περιθωρακίδια appellant, ea quæ superinduebantur armis. Plutarchus in Ar taxerxe. ὡς δὲ μόλις σωτήριον τὰ περιθωρακίδια φοινικᾶ, λευκοῖς χρωμάτων τὸν βασιλικῶν απάντων έγνωσαν πολεμίσεοντας. Lapus feliciter interpretatus est: Qui ubi uix rubra sagula conspicata sunt, quod regiæ partis omnes albis uterentur, agnouerūt statim hostes esse. Strabo uocabulo Latino utitur in tertio. οὐ βασιτανία δὲ μελανείμονες, πλέον δὲ σάγοις. hoc est. In Ba stetania uero nigris uestimentis utuntur ad unū omnes, magnam ferè partem in sagis. Vtebantur & Lusitani sagis, ut autor est Strabo in tertio, quibus operiebant captiuos, ex eorum uisceribus uaticinaturi. Quod immanius mihi quidē uidetur, quam quod Galli quondam fecisse ferunt, fontes scilicet, ac damnatos dijs immortalibus immolasse. Plutarchus in Galba ἐθύτα σφαλωτικόν appellat, quod nos, ut opinor sagū Extat lex militaris Cañ Gracchī, apud Plutarchum in Tibe- rio, in hæc uerba. ἐθύτα μὴν κελέυων δημοσίᾳ χωρηγοῦσθαι, οὐδὲ μηδέπειρτό τοι μιθοφορᾶς ὑφαρξίδαι τὸν σφατεωμένον. hoc est: Sumptu ut publico saga militibus præberetur, nihil hac de re stipendio militari diminuto. A sago fit sagulum. Liuius in lxx. Hæc omnia sagulo gregali amictus. Vergilius. Virgatis lucent sagulis.

Tacitus de moribus Germanorum: Nudi aut sagulo leues, nulla cultus iactatio. Et paulo post: Tegmen omnibus sagū, fibula, aut si desit, spina consertum. A sago fit sagatus.

Martialis.

Vis te purpureum Marce sagatus amem:  
Tranquillus in Cæsare dictatore: Coniuatum assidue per

Mc's iurisconsul-  
torum.

περιθωρακί-  
δια.

Lapus inter-  
pres.

σάγοι.

Lusitani.

Lex militaris.

Sagulum.

Sagatus.

prouincias duobus triclinijs, uno quo sagati, palliatue, altero quo togati, cum illustroribus prouinciarū discūberet. Saga Ligustica celebrantur à Strabone in quarto. Tunicæ quoque illic fieri solitæ. Abolla quoq; militū erat, ut Nonio Marcellus placet. Vnde iocus Martialis in Crispinum, qui posita abolla, togam sumpserat.